Yine, 670 yılında Nesturî
rahip Abraham'ın da bir Müslüman ile bir Hıristiyan arasında geçen tar-
tışmayı konu alan bir risale yazdığından bahsedilmektedir24.

Erken döneme ait, konumuz açısından öneme sahip bir diğer
karşılıklı dinî tartışma da Halife Mehdî ile Timothy arasında geçen tar-
tışmadır. Halife Mehdî döneminde patrik olan Timothy (109-208/727-823)
zaman zaman halifenin davetiyle saraya gelerek onunla Hıristiyan ilahi-
yatı hakkında çeşitli konuları tartışmıştır25. Bu tartışmalar, Timothy'nin
kayıtları sonucu, pek çok kopyasıyla birlikte günümüze kadar ulaşmış-
tır26.

İsa ve tabiatı üzerinde yoğunlaşmaktadır. Diğer tartışma ko-
nularında da Ebu Kurra, hocası Yuhanna ile aynı doğrultuda tavır takın-
makta ve benzer ifadeleri kullanmaktadır.

2.2. Mektuplaşmalar

Polemik geleneği açısından erken dönemim önemli belgelerin-
den biri, Emevî Halifesi Ömer b. Abdülaziz (99-101/717-720) ile Bizans
İmparatoru III. Leon arasında gerçekleştiği kaydedilen teolojik içerikli
mektuplaşmadır28. Hıristiyanlığın temel öğretileri hakkında bilgi sahibi
olmak isteyen II. Ömer, Bizans İmparatoru III. Leon’a, Hz. İsa’nın tabiatı
ve inkarnasyonun imkanı, Kutsal Kitap, Paraklit ve Hıristiyan teolojisi
hakkında pek çok soruyu içeren bir mektup göndermiştir.

Ona
göre, bir yandan tek Tanrıcılığın savunuculuğunu yapan Hz. Muhammed
diğer taraftan Tanrı'nın içinin boş olduğunu söyleyerek putperestliğe
sapmıştır44.

2.3.2. Müslüman Polemikçiler ve Hıristiyan Teolojisine Yö-

nelik Eleştirileri

Ali b. Rabbân et-Taberî'nin (ö. 240/855) er-Red ale'n-Nasârâ45 adlı
eseri gerçek anlamda Hıristiyanlığa karşı yazılmış ilk reddiye özelliği
taşımaktadır. Taberî'nin reddiyesini teolojik ilişkiler açısından önemli
kılan bir diğer husus da, reddiyenin, hayatının yetmiş yılını Hıristiyan
olarak geçirdikten sonra İslâm'ı seçmiş olan bir mühtedi tarafından ya-
zılmış olmasıdır. Hıristiyanlıkla ilgili pek çok noktayı İslâm akidesi açı-
sından derli toplu bir şekilde ele alıyor olması da onun önemini bir kat
daha arttırmaktadır46.

43 Karlığa, İslam Düşüncesinin Batı Düşüncesine Etkisi, s. 102.
44 Karlığa, İslam Düşüncesinin Batı Düşüncesine Etkisi, s. 102.
45 Yazma nüshası, Şehit Ali Paşa Kütüphanesi 1628 no da kayıtlı risale, A. Khalife-W. Kutsch tarafın-

dan, Mélanges de L'université Saint Joseph, s. 36, Beyrut, 1959, ss. 114-148'de yayınlanmıştır.
46 Taberî'nin hayatı ile ilgili net bilgilere sahip değiliz. Onun, 154/770 veya 164/780 tarihinde doğduğu,

H. 224 veya 234 tarihinde de Müslüman olduğu belirtilmektedir. er-Red ale'n-Nasârâ'da bu yıllarda
yazılmış olmalıdır. Taberî'nin hayatı ve eserleri hakkında detaylı bilgi için bkz., Fuat Aydın, Ali b.

Müslüman-Hıristiyan teolojik ilişkileri açısından dönemin önem-
li eserlerinden biri de Güney Arabistan'daki Zeydî Şiîlere mensup Kasım
b. İbrahim er-Ressî (ö. 246/860)'nin er-Redd ale'n-Nasârâ51 adlı risalesidir.
Kasım b. İbrahim Hz. İsa'nın ulûhiyetinin mantıksızlığını ortaya koymak
için çeşitli yöntemlere başvurmaktadır. Öncelikle, Kur'an'daki Hz. Mer-
yem ve Hz. İsa'nın insan oluşuyla ilgili ayetleri sıralayan Kasım b. İbra-
him, Hz. İsa'nın bir kul olarak yaratıldığını, buna Hıristiyanların da şahit
olduğunu belirterek, onun sadece bir kul olarak kabulünün zorunlu ol-
duğunu ortaya koymaya çalışır. Daha sonra, beşerî sıfatlara sahip birinin
Allah'ın oğlu olamayacağını, İsa'nın bir beşer olduğunu gösteren davra-
nışlarıyla ispatlamaya çalışır.

Dönemin en çok dikkat çeken polemikçilerinden biri de Ebu İsa
el-Varrâk'tır (ö. 247/861)52. Varrak Kitabü fi'r-redd ale’l-fıraku's-selas mine’n-
Nasârâ adlı iki ciltlik eserinde Hıristiyanlığın teslis ve inkarnasyon inanç-
larını rasyonel bir eleştiriye tabi tutmaktadır. Eserin birinci cildinde53 tes-
lis, ikinci cildinde54 ise inkarnasyon ele alınmaktadır.

cevapların hepsini gündeme getiren Varrak, bu sorulara verilebilecek
cevapların her birinin kendilerinin bir başka anlayışlarıyla çeliştiğini gös-
termeye çalışmaktadır.

Daha çok edebî sahada eserler vermiş olan Câhız'ın (ö. 255/869)
er-Redd ale'n-Nasârâ55 adlı risalesi Müslüman-Hıristiyan teolojik ilişkileri
tarihi açısından önemli bir yere sahiptir. Câhız'ın bu risaleyi mechul biri-
nin mektubuna cevap olmak üzere yazdığı anlaşılmaktadır.

O, Kitab-ı Mukaddes metinlerine asla
güven beslemez ve onların otoritesini, kendi görüşünü desteklemek için
bile olsa asla kabul etmez57. Reddiyenin değerini arttıran bir özelliği de,
yaşadığı dönemdeki gayr-ı Müslimlerin sosyal durumları hakkında bilgi-

55 Câhız'ın reddiyesi J. Finkel tarafından, Selâs Resâil li ebî Osman Amr İbn Bahru'l-Câhız, Kahire,

1344/1926, içinde yayınlanmıştır. Fakat Finkel'in neşri tam metin değil, Câhız'ın yazdığı metinden
seçilmiş bir hülasadır. Finkel'in Ezher (no. 6836) ve Ahmet Timur Paşa Kütüphanelrinde (edeb. No:
19) bulduğu yazma nüshası Ubeydulah b. Hasan'ın Câhız'ın eserlerinden seçtiği fasıllardan sonun-
cusudur.

ler veriyor olmasıdır58. Bunun dışında Mutezile’den daha başka şahısların
da Hıristiyanlara reddiye yazdığı anlaşılmaktadır59.

Ebu Yusuf Yakub b. el-Kindî (ö. 260/873), er-Redd ale'n-Nasâra60
adlı risalesinde, yalnızca Hıristiyanlığın teslis doktrini üzerinde yoğunla-
şarak, tartışmasını sadece aklî yoldan, mantık ve felsefe kurallarına bağlı
kalarak yapmaktadır. Onun yalnızca teslis doktrinine odaklanmış olması,
onu reddiyelerin genelinden farklılaştıran bir özellik olarak ortaya çık-
maktadır.